
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         Αθήνα,        29-1-2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ           Αριθ. πρωτ:     307 / 6269 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Sumitomo Chemicals Agro Europe SAS Γαλλίας 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   (δια της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

TELEFAX: 210 92 12 090   Φλέμιγκ 15, 15123-Μαρούσι) 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  
  

 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 2.108 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ακαρεοκτόνο) BORNEO 11 SC (δρ. ουσία: etoxazole) ως προς το φάσμα 

δράσης (χρήσεις ήσσονος σημασίας) και ως προς την τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις»   
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 51 αυτού.  

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.      

4. Τη με αριθ. 10088/115732/26.9.13 Υπ. Απόφαση (Β΄ 2587) με θέμα “διαδικασία καθορισμού 

χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας ”. 

5. Τη με αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ".  

6. Τις με αριθ. πρωτ. 11957/137168/9.12.15, 8356/91287/11.8.16, 8733/83742/2.8.17 και 

307/6269/11.1.18 αιτήσεις της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, ως υπεύθυνης επικοινωνίας της 

εταιρείας Sumitomo Chemicals Agro Europe SAS Γαλλίας. 

7. Τα αριθ. ΕΜΠ 1090/27.7.16 και ΕΜΠ 1518/27.9.17 έγγραφα του ΜΦΙ. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ74Ψ4653ΠΓ-ΚΛ6



 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ       
 

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 2.108 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ακαρεοκτόνο) BORNEO 11 SC (δρ. ουσία: etoxazole), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 128046/18.10.05 

Απόφασή μας και τροποποιήθηκε με τις αριθ. 116869/27.2.07, 132751/29.9.09, 187502/29.7.10, 

5234/56331/6.6.12 (ΑΔΑ: Β4ΛΥΒ-Λ3Φ), 3959/40910 π.ε./3.6.15 (ΑΔΑ: 7Ζ39465ΦΘΗ-ΚΡ9), 12922/146034 

π.ε./27.8.15 (ΑΔΑ: 6ΟΘΓ465ΘΦΗ-5ΓΑ) και 8773/99789/7.12.15 (ΑΔΑ: 7ΣΥΘ4653ΠΓ-Τ9Υ) Αποφάσεις μας, 

ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε χρήσεις ήσσονος σημασίας) και ως προς την τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις. Οι παράγραφοι 

5 και 13.2 της αριθ. 12922/146034 π.ε./27.8.15 (ΑΔΑ: 6ΟΘΓ465ΘΦΗ-5ΓΑ) Απόφασής μας, διαμορφώνονται 

ως ακολούθως:    
 

5  Φάσμα δράσης 
 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος** 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

ml/ 

στρέμμα 

ml/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού * 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα / 

στρέμμα 

Μηλοειδή  

(μηλιά, αχλαδιά) 

Τετράνυχοι 

Κίτρινος 

(Tetranychus 

urticae, 

Κόκκινος 

Panonychus 

ulmi) 

50 max. 25-30 

ή 

100-150 Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης.  

Στο τέλος της εκκόλαψης 

των κινούμενων μορφών 

από τα χειμερινά αυγά.  

1 

35-50 100 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

(βερικοκιά, 

ροδακινιά, 

νεκταρινιά) 

 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus 

urticae, 

Panonychus 

ulmi) 

50 max 25-30 

ή 

100-150 Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης.  

Στο τέλος της εκκόλαψης 

των κινούμενων μορφών 

από τα χειμερινά αυγά. 

1 

35-50 100 

Μικρής σημασίας 

χρήση: 

Δαμασκηνιά 

(PRNDO) 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus 

urticae 

TETRUR, 

Panonychus 

ulmi METTUL) 

50 max 40-50 100-120 Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης.  

Στο τέλος της εκκόλαψης 

των κινούμενων μορφών 

από τα χειμερινά αυγά. 

1 

Μικρής σημασίας 

χρήση: 

Κερασιά 

(PRNAV) 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus 

urticae 

TETRUR, 

Panonychus 

ulmi 

METTUL) 

50 max 35-50  100-140  

Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης.  

Στο τέλος της εκκόλαψης 

των κινούμενων μορφών 

από τα χειμερινά αυγά. 

1 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 

(λεμονιά, μανταρινιά, 

πορτοκαλιά  

γκρέιπ φρουτ 

φράπα) 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus 

urticae, 

Panonychus 

citri)i 

50 max 15 

 

ή 

200-300 Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης. 

Με την εμφάνιση των 

πρώτων κινούμενων 

μορφών. 

1 

20 

ή 

200-250 

25 200 

Αμπέλι 

(οινοποιήσιμα και 

επιτραπέζια ) 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus 

urticae, 

Panonychus 

ulmi 

25 max 25 

ή 

50-100 Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης. 

Τέλος Άνοιξης - μέσα 

Ιουνίου με την εμφάνιση 

των πρώτων κινούμενων 

μορφών. 

1 

30-50 50 

Τομάτα  

Μελιτζάνα  

(υπαίθρου και 

θερμοκηπίου)  

Τετράνυχοι 

(Tetranychus 

urticae) 

50 max 25-35 50-100 

(υπαίθρου) 

 

Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης. 

Με την εμφάνιση των 

πρώτων κινούμενων 

μορφών. 

1 

25-30 

ή 

50-150 

(θερμοκηπίου) 

35 50-100 

(θερμοκηπίου) 

Καρπούζι, Πεπόνι 

(Υπαίθρου)   

Κοινός 

τετράνυχος 

(Tetranychus 

urticae) 

30-35 35-50 50-100 

Ψεκασμός φυλλώματος πλήρους 

κάλυψης. Με την εμφάνιση των 

πρώτων κινούμενων μορφών. 

1 

ΑΔΑ: Ψ74Ψ4653ΠΓ-ΚΛ6



 

 

Φράουλα υπαίθρου 

και υπό κάλυψη 

Τετράνυχοι 

(Tetranychus 

urticae) 

40-50 50 80-100 Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης. Με την 

εμφάνιση των πρώτων 

κινούμενων μορφών.  

1 

Βαμβάκι Τετράνυχοι 

 (Tetranychus 

urticae) 

30- 37,5 - 50-80 Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης. 

Πριν από το άνοιγμα των 

καρυδιών, με την εμφάνιση 

των πρώτων κινούμενων 

μορφών. 

1 

Τριανταφυλλιά  

(Θερμοκήπιο) 

Κοινός 

τετράνυχος 

(Tetranychus 

urticae) 

50 max 25-50 50-100 

Ψεκασμός φυλλώματος 

πλήρους κάλυψης, 

με την εμφάνιση των 

πρώτων κινούμενων 

μορφών. 

1 

 

*Το εύρος της δόσης εξαρτάται από το μέγεθος του πληθυσμού.  

**Σύμφωνα με τις Γεωργικές Προειδοποιήσεις των τοπικών γραφείων φυτοπροστασίας. Αν η εφαρμογή 

καθυστερήσει και είναι παρών μεγάλος αριθμός ενηλίκων πρέπει να εφαρμοστεί ακαρεοκτόνο με δράση σε 

ενήλικα. 

Διάρκεια προστασίας: 45-60 ημέρες. 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

Λεμόνια, Μανταρίνια, Πορτοκάλια, Γκρέιπ-φρουτ, 

Φράπα, Βερίκοκα, Ροδάκινα, Νεκταρίνια 

14  

 

Μήλα, Αχλάδια, Σταφύλια 28  

Δαμασκηνιά, Κερασιά, Τομάτα, Μελιτζάνα, Φράουλα, 

Καρπούζι, Πεπόνι   

3  

Βαμβάκι 35  

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 128046/18.10.05 Απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με 

τις αριθ. 116869/27.2.07, 132751/29.9.09, 187502/29.7.10, 5234/56331/6.6.12 (ΑΔΑ: Β4ΛΥΒ-Λ3Φ), 

3959/40910 π.ε./3.6.15 (ΑΔΑ: 7Ζ39465ΦΘΗ-ΚΡ9), 12922/146034 π.ε./27.8.15 (ΑΔΑ: 

6ΟΘΓ465ΘΦΗ-5ΓΑ) και 8773/99789/7.12.15 (ΑΔΑ: 7ΣΥΘ4653ΠΓ-Τ9Υ) Αποφάσεις μας. 
 

 

 

 

 

                   Η Προϊσταμένη  

       της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
 

 

 

               Γ. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: Ψ74Ψ4653ΠΓ-ΚΛ6


		2018-02-02T15:15:45+0200
	Athens




